Conforme apontado na impugnação, o auditor fiscal confrontou a receita total escriturada no Livro Caixa do contribuinte (R$ 9.336.283,92) com o total de rendimentos tributáveis informados na Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa Física (R$ 8.482.820,20), tendo encontrado a diferença de R$ 853.463,72 (oitocentos e cinquenta e três mil quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e dois centavos), sobre a qual lançou imposto de renda com alíquota de 27,5%, multa de ofício equivalente a 75% do imposto devido e multa isolada de 50% por falta de recolhimento do tributo através do carnê-leão. 
		 Ocorre que o registro no Livro Caixa apresenta receita superior aos emolumentos efetivamente percebidos.

[...]

Com efeito, o relatório da Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Espírito Santo (fls. 5289/5306) – órgão responsável pelo controle e fiscalização dos atos praticados pelas serventias extrajudiciais – comprova que o total de emolumentos auferidos pelo contribuinte no ano de 2017 foi de R$ 6.795.991,65 (seis milhões, setecentos e noventa e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos), e não de R$ 9.336.283,92 (nove milhões, trezentos e trinta e seis mil, duzentos e oitenta e três reais e noventa e dois centavos), ou ainda de R$ 8.482.820,20 (oito milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, oitocentos e vinte reais e vinte centavos), tal como considerado por ocasião do lançamento de ofício, a partir da escrituração do Livro Caixa e da DIRPF, respectivamente. 
		 Observa-se claramente que há equívoco na escrita contábil e na informação da DIRPF sobre os rendimentos tributáveis do contribuinte no ano-calendário 2017, em razão da escrituração de emolumentos em duplicidade no Livro Caixa.

[...]

Conforme apontado na impugnação, o auditor fiscal confrontou a receita total 

escriturada no Livro Caixa do contribuinte (R$ 9.336.283,92) com o total de 

rendimentos tributáveis informados na Declaração de Ajuste Anual do Imposto de 

Renda Pessoa Física (R$ 8.482.820,20), tendo encontrado a diferença de R$ 

853.463,72 (oitocentos e cinquenta e três mil quatrocentos e sessenta e três reais 

e setenta e dois centavos), sobre a qual lançou imposto de renda com alíquota de 

27,5%, multa de ofício equivalente a 75% do imposto devido e multa isolada de 

50% por falta de recolhimento do tributo através do carnê-leão.  

Ocorre que o registro no Livro Caixa apresenta receita superior aos

[...]

Com efeito, o relatório da Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Espírito 

Santo (fls. 5289/5306) – órgão responsável pelo controle e fiscalização dos atos 

praticados pelas serventias extrajudiciais – comprova que o total de 

emolumentos auferidos pelo contribuinte no ano de 2017 foi de R$ 6.795.991,65 

(seis milhões, setecentos e noventa e cinco mil, novecentos e noventa e um reais 

e sessenta e cinco centavos), e não de R$ 9.336.283,92 (nove milhões, trezentos e 

trinta e seis mil, duzentos e oitenta e três reais e noventa e dois centavos), ou 

ainda de R$ 8.482.820,20 (oito milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, 

oitocentos e vinte reais e vinte centavos), tal como considerado por ocasião do 

lançamento de ofício, a partir da escrituração do Livro Caixa e da DIRPF, 

respectivamente.  

Observa-se claramente que há equívoco na escrita contábil e na informação da 

DIRPF sobre os rendimentos tributáveis do contribuinte no ano-calendário 2017,